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SHASHMAQOM CHOLG‘U (MUSHKILOT) BO‘LIMI. IJROCHILIK AN’ANALARI. 

 

Tasnif va Tarje kuylari. Buxoro davlat universiteti Musiqa ijrochiligi va madaniyat kafedrasi 

12-1vokal-20guruh talabasi 

Sadullayev Asilbek  Salohiddin o’g’li 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Shashmaqom cholg‘u (Mushkilot) bo‘limi. Ijrochilik 

an’analari Tasnif va Tarje kuylari haqida bayon etilgan. 

Kalit so’zlar: Olti maqom tizimi, Tasnif, Tarje, Mushkilot bo’limi 

 

Olti maqom tizimidagi har bir maqom ikki yirik bo‘lim – cholg‘u va aytim (ashula) 

yo‘llaridan tarkib topishi aytilgan edi. Maqomlarning cholg‘u kuylar bo‘limi Buxoro an’anasiga 

ko‘ra «Mushkilot» deb yuritiladi. Mazkur atama “qiyinchiliklar” ma’nosida kelib, jumladan, 

maqomlardagi bosh kuy-mavzuini murakkabligi turlicha 

bo‘lgan doyra usullari sinovidan o‘tishini va shu asnoda alohida qism va turkum 

miqyosida rivoj topishini ham anglatadi. «Mushkilot» bo‘limi beshta tarkibiy qismdan iborat 

bo‘lib, ular quyidagicha nomlanadi: 

1. Tasnif - tasnif etilgan, ijod etildan, mukammal asar. 

2. Tarje - qaytariq, takrorlash, takrorlanuvchi. 

3. Gardun - falak gardishi, qismat. 

4. Muxammas - beshlik, beshlangan. 

5. Saqil - vazmin, og‘ir. 

Shuni aytish kerakki, garchand maqom cholg‘u kuylarining nomlari serjihat ma’nolar 

kasb etsa-da, ammo ularning deyarli barchasi maqomlar «matnida», eng avvalo, doyra usullarini 

anglatadi. Binobarin, «Gardun», «Muxammas» yoki «Saqil» deyilganda birinchi navbatda 

ma’lum doira usullari nazarda tutiladi. Maqomlarning «Mushkilot» cholg‘u bo‘limlari «Tasnif» 

nomli kuylar bilan boshlanadi. Bu atama «Olti maqom» ning har biriga qo‘shilib, «Tasnifi 

Buzruk», «Tasnifi Rost», «Tasnifi Navo», «Tasnifi Dugoh», «Tasnifi Segoh» va «Tasnifi Iroq» 

kabi ataladi. Maqomlarning ma’nolar tizimi har bir maqomda o‘zgacha tus kasb etarkan, u 

dastlab maqomning Tasnif qismi boshlang‘ich kuy tuzilmasida ilk bor ifoda etiladi. Odatda, 

ushbu kuy mavzui kichik hajmda, ammo nisbiy tugal shaklda bayon etiladi. Zero maqom 

mavzulari timsolida umuman “musiqiy mavzu” tushunchasining beqiyos namunalari 

jonlanadiki, bunda buyuk ishq dardiga mubtalo qalblarning ruhiy holatlari go‘yo nag‘malarga 

muhr etilgan. Voqean, bu toifa musiqa mavzulari maqomdon sozanda (ashula yo‘llari esa 

hofizlarning) malakali ijrolari jarayonida o‘zining ruhiy (ma’naviy) ta’sir ko‘lamini namoyon 

eta boshlaydi. Chunki bu maqsadga erishish yo‘lida mohiyatan ishq zavqidan kelib chiquvchi 

turli ijroviy usullar (nola, qochirim, kashish va b.)ni samarali qo‘llay bilish talab etiladi. Ayni 

chog‘da, bu usullar semantikasi ishqiy-dardchil va turfa go‘zal tuyg‘ular ifodasi bilan bog‘liq 

ekanligini “jonli tinglov idroki” ila to‘la-to‘kis anglab yetish mumkin. Demak, maqomlarning 

mavzu bayoni bilan har bir maqom asarining ma’nolar silsilasi, ta’bir joiz bo‘lsa, ruhiy holati 

dastlabki darajada his etiladi, hamda 

mavzuning rivoji va yakuni bilan asarning g‘oyaviy mazmuni ham uzil-kesil 

idroklanadi. Tasniflarda, odatda, 2/4 o‘lchov-ritmida bo‘lgan doyra usuli qo‘llaniladi. Ustozlar 

an’anasida bu usul «bak, bak, bum, bum, bak, ist, bum, ist» deb ifoda etiladi. Nota 

yozuvida esa quyidagicha aks etadi.  
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Ushbu ko‘rinishdagi ritmik tuzilma Tasnif doyra usulining to‘liq ko‘rinishi bo‘lib, 

Tasnifi Rost, Tasnifi Dugoh, Tasnifi Segoh va Tasnifi Iroqda turlicha qisqartirilgan 

(ixchamlashtirilgan) shakllari qo‘llaniladi. Asar yaratilishi jarayonida Tasniflarning kuy mavzui 

maqom bosqichlariga tayangan holda o‘zining o‘rta va yuqori avj pardalariga intiladi, rivoj 

topgani sari uning ichki, botiniy jihatlari yuzaga chiqa boshlaydi. Mavzuning dastlabki holatidan 

to avji tomon rivoj yo‘lini «kichik doiradan kata doiraga» tarzida belgilash mumkin. Chunki bu 

yo‘l davomida mavzu to‘lqinsimon aylanma harakatlar ila unib-o‘sadi, hajmi tobora kengayib, 

salobati ortadi. Ayni vaqtda, uning mazmunidagi teranlik ruhiyati, mushohadaviylik holati 

zo‘rayib boradi. Maqom cholg‘u kuylarini ijro etishning ikki asosiy ko‘rinishi – yakkanavoz 

(yakka sozda) va ansambl (dasta) shakllari yuzaga kelgan. Tanbur torli-chertma sozi yetakchi 

cholg‘u sifatida kasbiy musiqachilar orasida keng qo‘llaniladi. Doyra esa zarb-usullarini 

sadolantirishi bilan ahamiyatlidir. Shuningdek, maqom cholg‘u kuylarini g‘ijjak, dutor, nay, 

rubob, qo‘shnay kabi cholg‘ularda ham yakka holda ijro etish mumkin. Ansambl ijrochiligi 

tarkibida esa tanbur va doira qatoriga yana dutor, nay, qo‘shnay, g‘ijjak yoki sato (yoki qo‘biz), 

chang, qonun, ud, rubob kabi cholg‘ular qo‘shilishi mumkin. Buxoro musiqa amaliyotida 

tanbur, nay va doyra sozlaridan iborat cholg‘u ansambli muqim tus olgan. 
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